(a) Confili, & libertatis: Dominumque supremum,  
Auctoremque suum, ac Patrem cognoscere, amare.  
Grande opus! usque adeo excelsam de femina celi  
Mentem; corporeos tamen apte infundere in artus,  
Et simul una animam, corporisque, lutumque jugare, 90  
Dispariesque adeo areano res jungere nodo!  
Factus homo, cuius pars immortalis imago  
Viva Dei est. Una est, & tria: potentia triplex  
Uni est, Auctorisque sui alte impressa sigilla  
(b) Magna cerebat Homo. Ceteri Regi, illi undique flores, 95  
Undique pregnantes tellus fundebat aristas,  
Sponteque pendebant matura sub arbore poma.  
Blandi aderant hominem cauda mulcere Leones,  
Cumque jubebatur, saltabat ab aquore piscis,  
Cogebantque alas, descendebantque vocata 100  
Sublimi e celo volucres, fremitaque jocose  
Ludebant humeros circum, circumque sedebant,  
Certatimque dabani suaves e gutture cantus.  
Femina deinde viro comes improvisa repente  
Adstitit afflagenti, expperitoque sopore 105  
Primo: admiratus similem sibi fædere sancto  
Adjunxit; mage sancta alia, & nova fædera mundo  
Jam prægnicans Deus, æquævusque Parenti  
Filius, & Primogenitus, rerumque supremus  
Arbiter, ultro olim morti concedet, & alte 110  
Vulnera perculso latere, atque undante cruento;  
(c) Ipsi sibi Sponsam fabricabit, reddet & ipse  
Dignam se. Ea quid erat, quod dormitantis Adami

E

- (a) Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum,  
& mala & bona ostendit eis... ut nomen sanctificationis col-  
ludent... ut magnalia enarrant operum ejus. Eccl. v. 6. & 8.  
(b) Signatum est super nos lumen vultus tui. Ps. 4. v. 7.  
(c) Sponsabo te, mihi in sempiternum... & in misericordia, &  
in miserationibus... & scies quia ego Dominus. Ofer 2. v.  
19. & 20. Vulnerasti cor meum sacerdea mea sponsa. Cant. 4. v. 9.

E latere, ipsius pulcherrima Sponsa futura  
(a) Eva, Dei manibus (sumpta de cratibus una 115  
Pectoris, eque viri costis) fabricata repente est.  
Scilicet hac fuerant Sponsæ præludia quadam  
(b) Divinæ, quam Divinus dein fædere Princeps  
Casto, atque aeterno sibi confociavit amore.  
Continuo ut voluit, verbo Deus omnia fecit: 120  
(c) Omnia & aspiciens que fecerat, ipse probavit.  
Fiat dixe, olli satis est: hoc scilicet uno  
Quam magna est orbis surrexit fabrica verbo.

## SAPIENTIA

Omnia in Sapientia fecisti. Ps. 103. v. 24.

## CARMEN IX.

O omnipotenti olim, cum de nihilo extudit orbem,  
Adstitit infinita quidem, at non sola potestas;  
Adsuī indivisa comes Sapientia, & illa  
Artificis quasi dextra manus fuit omniopotens:  
(d) Omnia secreto libravit pondere utrinque, 5  
Mensuraque Deus justa, numeroque peperdit.  
Mentis, & artis opus divinæ est orbis: & unus  
Ipse Auctor novit, qui facta est macchina mundi.  
Admirari homines fabricam hanc bene possumus. Ultra  
F. 2. Vix

- (a) Edificavit Dominus Deus costam, quam tolerat de Adam,  
in mulierem. Gen. 2. v. 22.  
(b) Sacramentum hoc magnum est, ego autem dice in Christo,  
& in Ecclesia. ad Ephel. 5. v. 32.  
(c) Vidiqute Deus cuncta, que fecerat, & erant valde bona.  
Gen. 1. v. ult.  
Ec tecum Sapientia tua, que novit opera tua, que & adjuit  
tunc cum orbem terrarum saceres. Sap. 9. v. 9.  
(d) Omnia in mensura, numero, & pondere dispositi. Sap.  
11. v. 21.

(a) Vix quidquam. Tenebras in luce offendimus ipsa . 10  
 Quam solet in busfis, aut celsi in culmine templi  
 Caligare oculis imbellibus, & rude carmen  
 Obstrepere absurdâ, importunaque Noctua cantu.  
 Nil formidamus tamen, & cunabula mundi  
 Ipfamet, & primarum arcana exordia rerum 15  
 Tentare audemus: ruimisque in prælia, ritu  
 Andabatarum, & quisque suas vult figere leges  
 Imperiosius, & objurgat diversa sequentes:  
 Ridemusque alios, irridemurque vicissim.  
 In mundi centro Terra, olim immobilis haren, 20  
 Pigræ quiescebat. Sibi nati, & surgere Solem,  
 Atque mori, inque vices, altercam surgere Lunam,  
 Et totos cælorum orbes, & sydera volvi.  
 Circum se in gyrum flans ipsa immota videbat.  
 Nunc jam tellurem placuit de sede moveri 25  
 Antiqua, Veneremque inter, Martemque rotari,  
 Qua proavis olim nostris Sol ire solebat  
 Officiosus, & auricomas agitare quadrigas.  
 Nunc sopor, & tristis miserum socrordia Solem  
 Invastit. Segnis torpet, languetque quietus 30  
 In centro, tellus ubi defodiâ jacebat.  
 Vix super axe suo, viginti & quinque diebus ,  
 Convoluta fœse paullatim, ægreque: perinde  
 Ac fessum mutat latus, infistens & eidem  
 Usque loco, & cubito innixus, vix volvitur æger. 35  
 Nec vero fugitiva semel contenta vagari  
 Tellus est. Quin ut solita plerumque puellæ  
 Confuetas nuper vestes, cultusque superbæ  
 Fastidire, no vosque sibi pruriere paratus:  
 Sic itidem, quadam quasi bacchanalia ludens , 40  
 Sic habitus, sic & tellus mutare figuræ.

Sphe-

(a) Indica mihi, si nosti etiam, in qua via lux habiter. Job.  
 38. v. 18. & 19.

Sphera fuit quondam tota undique, tota rotunda;  
 Ovi instar deinceps facta est, qua definit axis  
 Oblonga, & medium versus vacuata dehincens.  
 Contra est nunc, instar capze compressa fatiscit 45  
 Qua fuit cardo, vertexque Aquilonis, & Austri  
 Extremus, medio pregnans elata, tumescit  
 Ventre. Invertuntur sic pro nostro omnia nutu,  
 Ad libitumque novas leges imponimus orbi.  
 O bene, quod nunquam nostra, haec mandata facessit, 50  
 Et surdas nostris opponit legibus aures!  
 Quantumcumque bonis, nostris si legibus iret  
 Orbis, jam fessus pridem, fractusque ruisset.  
 (a) Divina omnino est, qua stat, sapientia Mundus:  
 Qua ratione illum Omnipotens compegerit olim, 55  
 Quave illum rerum serie, nexuque gubernet;  
 Caligo alta est, nosque lateat, semperque latebit.  
 (b) Quanto plus homines iusludent, plusque laborent;  
 Tanto euidem minus inventent, pejusque lababunt  
 Tum, cum plaudentes sibi confidentius ibunt, 60  
 Et titubare minas sua jam vespigia credent.  
 En celo ( nam stellarum nec nomina scimus )  
 Ursas intulimus, Tauroisque, Caprosque bicornes,  
 Atque Leonem, & Delphinum, Cycnusque, Graenique,  
 Atq. Aquilam, gemirosq. Canes, Loporemque, Lupumq. 65  
 Et vix non totidem quot sunt animalia terris.  
 Sic balbutimus, sic & blateramus inepti.  
 (c) Nec quot sunt celo stellæ numerare valemus;